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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl podrobněji prozkoumat problematiku postavení žen v top

manažerských pozicích v ČR. Teoretická část práce se věnuje hlavně legislativnímu

ukotvení a zmapování současného stavu problematiky. Důraz je kladen také na gender,

genderovou identitu a gender mainstreaming, všechny tyto pojmy jsou v textu podrobně

definovány. Práce tak v první části vytváří důležité teoretické ukotvení a vysvětluje pojmy

jako například skleněný strop a zmiňovaný gender mainstreaming. Do práce je také zahrnuta

problematika platové diskriminace a zaměstnanosti žen. Praktická část práce obsahuje

vlastní kvalitativní výzkum, realizován s konkrétními top manažerkami ve vybrané firmě.

Cílem praktické části je porovnat teoretické koncepty postavení žen na českém trhu práce se

situací v konkrétní české firmě. V rámci výzkumu tak jsou zjišťovány názory manažerek na

celorepublikovou situaci, jako i situaci uvnitř firmy. Na základě výsledků výzkumu jsou

následně zodpovězeny stanovené výzkumné otázky a formulovány doporučení pro zlepšení

současného postavení žen na českém trhu práce.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to analyse in detail the issue of the position of women in

top management positions in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis focus

mainly on the legislation and mapping of the current situation of the issue. The thesis also

examines gender, gender identity and gender mainstreaming, all of those terms are defined

in detail in the text. The first part of the theses builds an important theoretical base and

explains terms such as glass ceiling and the mentioned gender mainstreaming. The work also

investigates the issue of equal pay and employment of women. The practical part of the thesis

contains its own qualitative research that was done with specific top managers in the selected

company. The aim of the practical part is to compare the theoretical concepts of the position

of women on the Czech labour market with the situation in a particular Czech company.

During the research are investigated both opinions of top managers on the nationwide

situation as well as the situation within the company. Based on the research results, the

research questions are answered and recommendations for improving the current position of

women on the Czech labour market are formulated.
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Úvod

Ačkoliv v naší zemi bezesporu ženy na řídicích pozicích nejsou již řadu let raritou, jejich

počet je nadále znatelně nižší, než je tomu u mužů. Nabízí se proto otázka, jak se ženám na

vysokých postech vede a proč jich není více. Ruku v ruce s touto otázkou jde pak rovněž

fenomén platové diskriminace a vzrůstajících aktivit proti němu. Přes veškerou motivaci i

schopnosti, které často v ničem nezaostávají za schopnostmi mužů, se proto poměrně malé

množství žen dostane do vrcholových manažerských pozic. Situaci dále dokresluje fakt, že

ačkoliv je téměř každý druhý člověk na tuzemském pracovním trhu ženského pohlaví, pouze

několik procent z nich je schopno proniknout právě na pozice v top managementu. V tomto

směru se lze oprávněně domnívat, že tento stav není způsobem tím, že by ženy o tyto posty

nestály, neoplývaly dostatečnou motivací či případně kýženou kvalifikací. Daleko

pravděpodobněji je totiž způsobeno takzvaným efektem skleněného stropu, což je jev

globálně deformující trh práce.

Možnosti kariérního postupu žen nejsou vymezeny pouze nastavením systému pracovního

trhu, firemními předpisy a zvyklostmi, vše spočívá rovněž na ženách samotných. Setkala

jsem se v praktické rovině v názorem, že ženy coby matky nemohou představovat tak

dobrého šéfa jako muž. Vše se odráží v nedůvěře ve vlastní schopnosti a

nízkém sebevědomí. S nerovností v oblasti kariérního růstu se přitom potýká celá EU.

Řešením by přitom údajně mohlo být politické prosazení kvót, které by jasně udávaly

minimální počet žen, které budou zaměstnány na jistých pozicích. Právě aktuálnost tématu

a nutnost podrobněji prozkoumat jednotlivé aspekty této poměrně citlivé tématiky mě vedly

k volbě tohoto tématu práce, neboť považuji za důležité zmapovat skutečný vývoj v oblasti

a porovnat jej se stavem ve zvolené společnosti. Více osobním důvodem, poté bylo přečtení

knihy „Opřete se do toho: ženy, práce a vůle uspět“ od Sheryl Sandberg, jež se problematice

rovných příležitostí na trhu práce aktivně věnuje a jasně poukazuje na to, že problém je stále

aktuální.1

Zmínit lze také jednu z nejvíce diskutovaných oblastí genderové problematiky, kterou je

otázka žen v politice. Právě v ní se totiž ženy v posledních letech začaly prosazovat

1 SANDBERG, Sheryl. Opřete se do toho: ženy, práce a vůle uspět / Sheryl Sandbergová ; [z anglického

originálu ... přeložila Lýdie Kárníková a Anna Kárníková]. 2013. ISBN 9788073635350.
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nejmarkantněji. Přesto to však ženy v politice nemají vůbec jednoduché. Některé politické

aktivity si totiž nutně žádají dovednost trpělivě vyjednávat, uzavírat dohody a uplatňovat

mezilidské cítění. Pak tedy patrně nemůže být pochyb o tom, že právě tady žena jako

politička přichází ke slovu a dokáže někdy i zdánlivě nemožné. Jenže dle mého názoru na

druhou stranu nutnost aktivního vyjednávání a nezřídka také značného riskování dost často

ženám není vlastní, neboť je v praxi obecně předpokládáno, že typicky dávají ve značné míře

přednost větší přímosti a jistotě. Přesto by však větší zastoupení žen také v této oblasti dost

možná přispělo k větší kultivovanosti a slušnosti.

Práce se tedy zaměřuje na problematiku zapojení žen do top manažerských pozic v České

republice. Důraz je kladen zejména na legislativní ukotvení a zmapování současného stavu

problematiky. Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu práce je stručně

nastíněna problematika genderové identity a její role v oblasti managementu. Druhá kapitola

provádí exkurz do problematiky postavení ženy na pracovním trhu, kdy je obecně popsána

aktuální situace na trhu práce, problematika slaďování práce a rodinného života a

problematika odměňování žen a s ní související přetrvávající nerovnosti v oblasti. Následně

je podrobněji představena politika rovných příležitostí v České republice, kdy je kladen

důraz zejména na legislativní oporu problematiky a otázky gender mainstreamingu.

Praktická část cestou kvalitativní studie porovnává zjištěné poznatky se stavem ve zvolené

společnosti, na základě čehož bude dospěno k závěru, jaká je skutečnost vzhledem

k možnostem boření zavedených bariér a názoru samotných žen na problematiku. Skutečně

jsou tedy ženy v současnosti velmi málo zastoupeny v top manažerských pozicích v naší

zemi? Jak se top manažerky na svých pozicích cítí, pociťují odlišný přístup ke své osobě

v souvislosti s pohlavím? Na všechny tyto otázky se budu ve své práci snažit najít odpověď.

V textu diplomové práce vycházím zejména z textu monografií a dalších odborných

publikací, které se problematice genderu a postavení žen na pracovním trhu relevantním

způsobem věnují, dále pro psaní využívám jiné knižní publikace, články odborných časopisů

a v neposlední řadě také související právní předpisy a elektronické články. Při zkoumání

problematiky byla nejprve využita metoda desk research, kterou budou shrnuty aktuální

poznatky a názory odborníků na téma, dále jsem využila jednu ze základních metod

výzkumu, kterou je analýza. Ta umožní především hloubkové proniknutí do problematiky a

patřičné prozkoumání jednotlivých souvislostí. V části věnované pozitivnímu právu

převažuje deskripce samotných norem. Metoda komparace je uplatněna v souvislosti se
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snahou o porovnání zjištěných výsledků na úrovni země s výsledky zjištěnými v konkrétní

společnosti. Nicméně v práci je použita rovněž metoda syntézy, kterou je reflektována snaha

o nalezení souvislostí a vytvoření systematického souhrnu. Praktická část je založena na

kvalitativním výzkumu, který je založen na reálných rozhovorech s top manažerkami

zvolené společnosti.

Jak jsem již zmínila výše, mým základním cílem je zjištění aktuálního stavu v rámci

postavení žen v manažerských pozicích v ČR. Teoretická část práce si klade za cíl

prostřednictvím literární rešerše a aktuálně dostupných statistických dat prozkoumat obecně

problematiku genderu a genderové identity, postavení ženy na trhu práce a v neposlední řadě

pak rovněž otázku politiky rovných příležitostí, kde sehrává významnou roli legislativní

rovina. Obecná situace je následně komparována se stavem v konkrétní společnosti, což

umožní vysledovat názory skutečných manažerek na danou problematiku. Na základě toho

bude následně možné formulovat jistá doporučení pro firmy a vládu, jejichž provedení


[…]

se projevuje v jejich nižším platovém ohodnocení, jako i nedostatečném zastoupení na

některých pozicích. Například na pozicích manažerů a konkrétně top manažerů je v České

republice stále možné najít více mužů než žen. S tím souhlasí i oslovené manažerky, i když

aktuální situaci na českém trhu práce nevnímají vyloženě negativně. Samozřejmě z pohledu

historického vývoje nebo srovnání se zeměmi třetího světa si ženy v České republice vedou

velmi slušně. Neměli bychom se ale spíše srovnávat ze zeměmi západu a přemýšlet o tom,

co je možné ještě zlepšit?

Z důvodu rozkrytí problematiky postavení žen na českém trhu práce a zjištění názoru

samotných žen na zkoumanou problematiku jsem se rozhodla pro realizaci vlastního

kvalitativního výzkumu, jehož výsledky bych následně mohla komparovat s vytvořenými

teoretickými východisky. Zvolila jsem výzkum v konkrétní firmě, protože mi přišlo

zajímavé porovnat také přístup konkrétní firmy z celkovou situací na českém trhu práce.

I když jsem původně pro vlastní výzkum chtěla zvolit některou z českých firem s klasickým

zaměstnaneckým systémem, nakonec volba společnosti OVB Allfinanz, a. s. a jejího

obchodního modelu přidala práci další rozměr a poskytla nový pohled na zkoumanou
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problematiku. Jen samotná realizace vlastního výzkumu tak pro mne byla v mnohém

přínosná a věřím, že z této zkušenosti budu těžit i v budoucnu.

Z odpovědí patnácti manažerek vybrané firmy jsem byla schopná si udělat poměrně jasnou

představu o přístupu firmy k ženám ve srovnání s jejím přístupem k mužům, ale i získat řadu

názorů na aktuální situaci na českém trhu práce a možnosti jejího zlepšení. Překvapilo mě,

že i když firma podniká v oblasti financí a uplatňuje obchodní model multi level marketing,

je zde poměrně vysoké zastoupení žen na všech kariérních stupních. Ženy zde jsou zároveň

podle získaných výpovědí spokojené a oceňují především rovné pracovní příležitosti a

jednotný kariérní systém, který platí pro všechny bez výjimky. Přístup i stanovené podmínky

se tedy na základě pohlaví nemění a ženy se zde mohou realizovat na základě svých

schopností. Oslovené ženy měly zároveň poměrně pozitivní náhled na současnou situaci žen

na českém trhu práce a i budoucnost vidí pozitivně. Je samozřejmě otázkou, jestli tato

pozitivita není do jisté míry ovlivněna právě vlastní dobrou zkušeností.

V hlavních názorech na současné postavení žen na českém trhu práce se ale oslovené

manažerky shodovaly s citovanými autory odborných publikací a článků. Výchozí situace

pro formulaci možných návrhů řešení či zlepšení současné situace tedy byla jednoznačná.

Aktuálně jsou na pozicích top manažerů více zastoupeni muži. Základem pro uplatnění žen

na pracovním trhu je poté existence rovných pracovních příležitostí a antidiskriminační

politika. Formulovat návrhy pro řešení současné situace nerovného postavení žen a mužů na

českém trhu práce ale není tak jednoduché. Především v rozloze celé České republiky je řada

možných návrhů neproveditelná nebo velmi finančně náročná. Přistupovat k vymáhání

plnění stanovených legislativních nařízení vládou se tak jeví jako neefektivní cesta.

Proto navrhuji udržení současné spíše podpůrné pozice vlády a smluvních partnerů v podobě

publikování statistik, studií a případně dalších materiálů, které by jednotlivé firmy mohly

využít pro zvýšení své informovanosti o problematice nerovnosti příležitostí na trhu práce.

Ideální by bylo, kdyby tímto způsobem byla podnícena motivace firem využívat nástroj

gender mainstreaming. Jako z dlouhodobého pohledu reálné a nejspíše i nejvhodnější řešení

se mi ale jeví celospolečenská změna povahy zaměstnaneckého poměru. Vykreslená změna

by totiž přinesla výhody pro obě strany, zaměstnance i zaměstnavatele. Vedlejším efektem
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realizované změny by poté bylo ustoupení důležitosti faktorů jako pohlaví, bydliště nebo

plánování rodiny do pozadí. Stanovený cíl práce tak byl naplněn.
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Příloha č. 1: Struktura dotazníku

Nejprve bych Vás poprosila o zodpovězení pár otázek o sobě.

1. V jakém kraji se nachází Vaše bydliště?

2. Do jaké věkové kategorie byste se zařadila?

• Do 25 let

• 26 – 35 let

• 36 – 45 let

• 46 – 55 let

• 56 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• základní

• vyučena

• střední s maturitou

• vyšší odborné

• vysokoškolské

4. Jak dlouho již zastáváte manažerskou pozici?

• Méně než 1 rok

• 1 – 2 roky

• 3 – 5 let

• více než 5 let

5. Jak vnímáte Vy situaci žen na českém pracovním trhu?

6. Jak vnímáte zastoupení žen na manažerských pozicích v České republice?

7. Odpovídá Váš dojem z předchozí otázky také podmínkám ve Vaší firmě?
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8. Jak byste hodnotila situaci u Vás ve firmě z pohledu zastoupení žen na vyšších

manažerských pozicích?

9. Jak je u Vás ve firmě přistupováno k ženám na manažerských pozicích ve srovnání

s muži?

10. Dokázala byste si představit lepší přístup vedení k ženám?

11. Myslíte si, že je k ženám na manažerských pozicích stejně přistupováno i v jiných

českých firmách?

12. Jak by se podle Vás měla současná situace na českém pracovním trhu změnit?

13. Co by mohlo podpořit počet žen na manažerských pozicích?

Děkuji za Váš čas a cenné myšlenky. Chtěla byste ještě k tématu něco doplnit?