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Diplomová práce Bc. Petry Holušové s názvem „Ženy na manažerských pozicích“ se
věnuje tématu nedostatečného zastoupení žen v rozhodovacích pozicích na trhu práce
v České republice. Autorka má o dané problematice přehled, zároveň je těžké s takto
širokým záběrem a v oblasti, která není ani zdaleka neprobádaná, přinést něco, co bude
možné hodnotit jako originální (to samozřejmě není jediný možný nárok na diplomovou
práci). Rozhodnutí nesoustředit se na jeden dílčí aspekt (např. na vnímání fenoménu
skleněného výtahu/stropu/útesu v jedné konkrétní firmě či téma kariérního řádu jako
jedné z forem podpory vyrovnaného zastoupení žen a mužů na řídicích pozicích) pak ústí
v obecně populárně-naučný charakter diplomové práce. Práci podrobněji hodnotím
v následujících parametrech:

V diplomové práci chybí explicitní formulace cíle či cílů, což je jinak jeden z důležitých
bodů diplomové práce. Nelze tak dost dobře posoudit, do jaké míry jsou výzkumné
otázky jako sada relevantní. Výzkumné otázky jsou: VO1: Jak jsou v České republice žena
na manažerských pozicích v současnosti zastoupeny z pohledu respondentek? VO2: Jak
se top manažerky na svých pozicích cítí, pociťují odlišný přístup ke své osobě v souvislosti
s pohlavím? VO3: Jak reaguje česká veřejná politika na rovnost žen na trhu práce? Pokud
bych tyto výzkumné otázky, resp. speciálně jejich formulaci, měla hodnotit izolovaně, tak
mi největší smysl dávají otázka 3, která míří k veřejněpolitickému kontextu, a otázka 2
(naopak otázce 1 úplně nerozumím – jakou přidanou hodnotu má výsledek snahy
zachytit dojem respondentek ohledně počtu žen ve vedoucích pozicích v České
republice?).

Diplomová práce nevyužívá žádná teoretická východiska hodná toho jména – práce je
zakotvena v popisných konceptech a legislativním a věcném rámci dané problematiky. To
není úplně špatně, ale omezuje to potenciál práce.

Část věnovaná metodám je nevyrovnaná. Popisu výzkumného rozvrhu a zejména různým
jeho proměnám se diplomová práce věnuje detailně, což je skvělé. Zároveň není dotazník
s otevřenými otázkami ani zdaleka ideálním způsobem sběru dat pro tyto účely. Vůbec
také není popsaná úloha firmy v rekrutaci – autorka píše o metodě sněhové koule,
zmiňuje však, že konec sběru dat oznamovala firmě oficiálně… Tento údaj by byl přitom
zajímavý nejenom věcně, ale také z důvodu možného ovlivnění odpovědí – tomuto
tématu (limitům a možným bias) se bohužel autorka nevěnuje. Co do respondentek není
jasné, co přesně považuje autorka za řídící pozici (úroveň středního, resp. top
managementu se může v závislosti na velikosti firmy lišit) – ocenila bych informaci
o kritériích, která byla použita (počet podřízených, spravovaný rozpočet atd.). Hodně
bych také ocenila reflexi vlastní pozice autorky – ta prosvítá na různých místech analýzy
(kdy autorka např. hodnotí postoj respondentek respektující větší podíl mužů
na vedoucích pozicích jako zralý – s. 45), ale férovější je transparentně ji formulovat už
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ve chvíli představení výzkumného designu. Poslední výhradou týkající se metod je to, že
analýza použitých dat tak, jak byla provedena, neodpovídá principům tematické analýzy.

Práce s daty si s sebou nese omezení vyplývající z použité metody sběru dat,
absentujícího teoretického zakotvení a mělkého zacílení. Jednoznačnou chybou je
usuzovat ze vzorku 14 respondentek získaných metodou sněhové koule na to, jaký názor
je v rámci ženského managementu ve firmě většinový a jaký menšinový.

Autorka odkazuje korektně, pouze u zdroje v grafech 1-3 je uveden jako primární zdroj
ČSÚ, aniž by na něj bylo (a to i v seznamu literatury) náležitě odkázáno. Jednou
z nesporných kvalit diplomové práce je kultivovaný jazyk a celkové vyjadřování, zároveň
se tu a tam objevují chyby v interpunkci.

Za hlavní nedostatek diplomové práce považuji zejména nedostatečné zacílení, v jehož
důsledku práce nemůže jít do dostatečné hloubky a přinést v tématu, které je relativně
probádané, nové poznatky, a dále ne zcela propracovanou teoretickou a metodickou
část. Pozitivem je naopak dobrá orientace autorky v dané problematice, znalost
základního akademického řemesla (základní strukturace, odkazování apod.) a dobré
vyjadřovací schopnosti. S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci
Bc. Petry Holušové k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

V Praze dne 29. srpna 2019

Mgr. Eva M. Hejzlarová